
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

ORASUL MURGENI  

PRIMAR 
Str. Ghenuta Coman, Nr.12, Murgeni, Vaslui, tel.0235-426033 fax.0235-426020, 

e-mail:primariamurgeni@yahoo.com, web: www.primaria-murgeni.ro 

 

 

PROIECT DE HOTARARE 

     privind aprobarea inchirierii prin licitatie publica a  terenului intravilan înscris în C.F. nr.71801 

Murgeni, aflat în proprietatea orasului Murgeni, domeniu privat ,pentru desfasurarea de activitati 

comerciale. 

 

      Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:  

- art 129 alin (1) ,alin (2)  lit c) și alin (6) ,lit b)  din OUG 57/2019  privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;   

-art. 297 alin (1) lit c, art. 299-300, art. 332, art. 354, art. 355, art. 362 din OUG 

57/2019  privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;   

- art.183 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modificările și 

completările ulterioare;  

- art.463, alin.2-3 din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- art.1270 și art.1777-1835 din Noul Cod Civil – Legea nr.287/2009; 

- Regulamentului de organizare şi funcţionare al Consiliului Local Murgeni; 

Luand in considerare: 

- solicitarea societatii comerciale Dymond Eurotrans SRL, înregistrată sub nr. 7147/21.07.2020 cu 

privire la inchirierea unui teren intravilan; 

      - Referatul de aprobare al  primarului orașului Murgeni; 

- Raportul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local    Murgeni; 

- Raportul de specialitate al secretarului general al orașului Murgeni; 

- faptul că terenul în suprafaţă totală de 2423 mp evidenţiat în C.F. nr. 71801 Murgeni , având 

nr. cadastral 71801 se află în proprietatea orasului Murgeni patrimoniul privat; 

 - faptul că imobilul în cauză nu a fost revendicat în baza legilor fondului funciar sau ale altor 

legi reparatorii 

 - necesitatea de creştere a veniturilor proprii ale bugetului local al orasului Murgeni, în scopul 

asigurării finanţării cheltuielilor publice locale, în condiţiile legii;  

În temeiul prevederilor art.108, art.110 alin.1, art.129 alin.1, art.129 alin.2 lit.c, art.129 

alin.6 lit.b, art.139 alin.2, art.196 alin.1 lit.a, art.197 și art.200 din O.U.G. nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

            

Consiliului Local Murgeni, întrunit în ședința ordinară,în dată de 31.07.2020 
 

PROPUN: 

 

Art.1. (1) Se aprobă închirierea, prin licitație publică, organizată potrivit legii, a 

terenului intravilan înscris în C.F. nr. 71801 Murgeni ,având nr. cadastral/topografic: 71801, în 

suprafață de 2423 mp, reprezentând teren intravilan situat în localitatea Murgeni,str. Emil 

Juvara ,nr.1,oras Murgeni,Tarla 83, Judetul Vaslui, și aflat în proprietatea Orasului Murgeni, 

domeniul privat, în scopul desfasurarii de activitati comerciale. 

(2) Valoarea de inventar a imobilului descris la alin.1 este de 6057.50 lei. 

Art.2. Durata închirierii este de 15 ani cu drept de prelungire, prin act adiţional, aprobat 

prin hotărâre a Consiliului Local Murgeni, însă dacă nici una dintre părţi nu denunţă contractul 

de închiriere cu 30 de zile înainte de expirarea perioadei pentru care a fost încheiat, valabilitatea 

acestuia se prelungeşte de drept pentru fiecare an în care nu s-a solicitat în mod expres 

rezilierea. 

Art.3. Se aprobă ca Documentaţia de atribuire să cuprindă cel puţin elementele prevăzute în 



Anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 

Art.4. Se aprobă Caietul de sarcini (care conține ca anexe Fişa de date, formulare şi 

modele de documente) pentru ofertanţii participanţi la licitaţia publică organizată conform 

Anexei nr.2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.5. Se aprobă modelul Contractului de închiriere conform Anexei nr.3, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.6. Se stabileşte suma de 0,15 lei/mp/lună ca preţ minim de pornire a licitaţiei pentru 

închirierea terenului de la art.1 al prezentei hotărâri. 

Art.7. Sumele încasate din închirierea terenului descris la art.1 din prezenta hotărâre vor 

constitui venit la bugetul local al Orasului Murgeni 

Art.8. (1) Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se va încredința comisia de 

licitaţie, comisia de contestaţii, care vor fi stabilite prin dispoziţia primarului. 

(2) Se imputerniceste Primarul orasului Murgeni să semneze contractul de 

închiriere. 

Art.9 Cu drept de contestaţie la instanţa de contencios administrativ competentă potrivit 

prevederilor Legii nr.554/2004; 

Art.10. Prezența hotărâre va fi  comunicată prin grijă secretarului general al  orașului Murgeni: 

-Instituției Prefectului-județul Vaslui 

-Primarului orașului Murgeni 

-Comisiei de licitatie si comisiei de contestatii 

-Se va afisa pe site-ul institutiei www.primaria-murgeni.ro 

                                                                                    

 

 

        Initiator,                                                                     Avizeaza pentru legalitate, 

Viceprimar al orasului Murgeni                                    Secretar general al  Orașului Murgeni, 

     Mihai BORS                                                               jrs.Sebastian Eugen BUTNARU      

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 


